pembuatan galangan kapal VOC di Jawa pada

abad ke-18 (Zwart 1939, 257; Guillot 2000,

270).

Catatan paling awal yang menyebutkan

kata ‘Kalang’ berasal dari masa Kerajaan

Mataram Kuno atau yang juga disebut sebagai

Kerajaan Medang, tepatnya pada prasasti

Harinjing A, yang berangka tahun 726 Śaka atau

804 Masehi. Pada prasasti tersebut, termuat kata

‘tuha kalaŋ’, atau sederhananya dapat diartikan

sebagai ‘pemimpin Kalang’. Perlu diketahui

bahwa Kerajaan Mataram Kuno adalah kerajaan

yang banyak mengeluarkan prasasti tentang

penetapan sīma dan menyebut tentang berbagai

jabatan dalam pemerintahan.